
 
  
   

         
 
 
 
 

 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 

C.A.P.: 71122 - Città: Foggia - Nazione: Italia 

Telefono: +39 0881 338 394 

Fax: +39 0881 338400 

E-mail: filomena.cesareo@unifg.it; 

E-mail: personaleta@unifg.it; 

Sito internet: www.unifg.it; 

  

1/3 

    
 
 

 
 
 

 

La Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del 

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

LA DIRETTRICE 
 
 
VISTO il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici, Prot. n. 38436, 

Rep. n. 972-2017 del 12.07.2024, con il quale è stata indetta una procedura 
pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una 
graduatoria di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e 
secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti 
di tutor coordinatore di cui all’art. 10, comma 3, del decreto del presidente del 
consiglio dei ministri 4 agosto 2023 - a.a. 2023/2024; 

ATTESO che l’art. 4 del suddetto avviso di selezione prevede che possono concorrere 
all'incarico di tutor coordinatore i docenti in servizio a tempo indeterminato al 
momento della presentazione della domanda, che siano in possesso dei seguenti 
requisiti: 

 1. essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso, 
prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui 
almeno tre di insegnamento effettivonella classe di abilitazione di riferimento negli 
ultimi dieci anni;  

 2. avere svolto attività documentata in almeno tre dei seguenti ambiti:  
 a) esercizio della funzione di supervisore del tirocinio nei corsi di laurea in 

Scienze della formazione primaria, nelle scuole di specializzazione 
all'insegnamento superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro 
dell'istruzione, dell’università e della ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 
settembre 2007, n. 137 ovvero di tutor organizzatore o coordinatore nei corsi di 
laurea in Scienze della formazione primaria o dei percorsi di Tirocinio formativo 
attivo di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 
10 settembre 2010, n. 249 o di coordinamento di tutor dei docenti neoimmessi 
in ruolo (punti 6);  

 b) insegnamento ovvero conduzione di gruppi di insegnanti in attività di 
formazione in servizio nell'ambito di offerte formative condotte da soggetti 
accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito e della durata di almeno 10 
ore (punti 2);  

 c) esercizio della funzione di docente accogliente nei corsi di laurea in Scienze 
della formazione primaria, nelle scuole di specializzazione all'insegnamento 
superiore e nei percorsi di cui ai decreti del Ministro dell'Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, e 28 settembre 2007, n. 
137 o di tutor dei tirocinanti per i corsi di laurea in Scienze della formazione 
primaria, i percorsi di Tirocinio formativo attivo e di specializzazione sul 

mailto:filomena.cesareo@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 

C.A.P.: 71122 - Città: Foggia - Nazione: Italia 

Telefono: +39 0881 338 394 

Fax: +39 0881 338400 

E-mail: filomena.cesareo@unifg.it; 

E-mail: personaleta@unifg.it; 

Sito internet: www.unifg.it; 

  

2/3 

sostegno di cui al decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca 10 settembre 2010, n. 249,nonché di tutor dei docenti neo immessi in 
ruolo (punti 2); 

 d) tutor o formatore in iniziative di formazione del personale docente 
organizzate dal MUR/MI/MIM ovvero dall'INDIRE o dall’INVALSI (punti 3); 

 e) insegnamento ovvero conduzione di laboratori didattici presso i corsi di 
laurea in Scienze della formazione primaria, le scuole di specializzazione 
all'insegnamento superiore e i percorsi di cui ai decreti del Ministro 
dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 ottobre 2004, n. 82, 28 
settembre2007, n. 137 e 10 settembre 2010, n. 249 (punti 6);  

 f) partecipazione a gruppi di ricerca didattica gestiti dall’università o da enti 
pubblici di ricerca (punti 3);  

 g) pubblicazioni di ricerca disciplinare ovvero didattico/metodologica, anche di 
natura trasversale alle discipline, ovvero sulla formazione docente (da punti 1 a 
punti 5);  

 h) partecipazione a progetti di sperimentazione ai sensi degli articoli 277 e 278 
del decreto legislativo n. 297/1994 (punti 2); 

 i) titolo di dottore di ricerca in didattica (punti 6); attività di ricerca ovvero di 
insegnamento nelle università o nelle istituzioni dell'alta formazione artistica, 
musicale e coreutica aventi come oggetto o in percorsi preposti alla formazione 
didattica e disciplinare degli insegnanti (punti 3);  

 j) abilitazione scientifica nazionale a professore di I o II fascia (per ciascun 
titolo) (punti 6); 

  k) direzione di corsi finalizzati alla formazione di tutor ovvero alla formazione e 
all'aggiornamento didattico svolti presso le università e le istituzioni AFAM 
(punti 6); 

 l) avere seguito corsi di formazione per il personale scolastico all'estero 
nell'ambito di programmi comunitari (Long Life Learning Programme, Leonardo 
Da Vinci, Pestalozzi) e dell’insegnamento con metodo didattico Montessori 
(punti 6);  

 m) incarico di collaboratore del dirigente scolastico in attività di supporto 
organizzativo all’istituzione scolastica, ai sensi dell’articolo 25, comma 5 del 
d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ai sensi dell’articolo 1,comma 83 della legge 13 
luglio 2015, n. 107 (punti 6); 

 n) funzione strumentale, o incarico attribuito ai sensi dell’articolo 1, comma 83, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107, purché concernente la formazione docenti 
(punti 3). 

CONSIDERATO  che l’art. 4 prevede inoltre che “i requisiti prescritti devono essere posseduti alla 
data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda di 
ammissione”; 

VISTE le domande di ammissione alla suddetta selezione presentata dai proff. CONTE 
Antonella Maria, DE SANTIS Francesco e MELISSANO Addolorata; 

PRESO ATTO che la candidata CONTE Antonella Maria non è in possesso dei requisiti di 
accesso, ossia essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di 
concorso, prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo 
indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di 
abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

PRESO ATTO che il candidato DE SANTIS Francesco non è in possesso dei requisiti di 
accesso, ossia essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di 
concorso, prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo 
indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di 
abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni; 

mailto:filomena.cesareo@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
http://www.unifg.it/


 

Indirizzo: Via Gramsci, 89/91 

C.A.P.: 71122 - Città: Foggia - Nazione: Italia 

Telefono: +39 0881 338 394 

Fax: +39 0881 338400 

E-mail: filomena.cesareo@unifg.it; 

E-mail: personaleta@unifg.it; 

Sito internet: www.unifg.it; 

  

3/3 

PRESO ATTO che la candidata MELISSANO Addolorata non è in possesso dei requisiti di 
accesso, ossia essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di 
concorso, prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo 
indeterminato di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di 
abilitazione di riferimento negli ultimi dieci anni. 

ESAMINATO  ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

I proff. CONTE Antonella Maria, DE SANTIS Francesco e MELISSANO Addolorata, sono esclusi dalla 
selezione pubblica di cui in premessa in quanto non sono in possesso del requisito di ammissione 
previsto, a pena di esclusione, dall’art. 4, dell’avviso di selezione. 

 
La Direttrice  

(Prof.ssa Barbara De Serio) 
 

 
 
 

 

 

 

 

  

mailto:filomena.cesareo@unifg.it
mailto:personaleta@unifg.it
http://www.unifg.it/

		2024-07-26T09:24:39+0200
	Barbara De Serio




